
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDETEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DC 

121 Slobozia (DN5C) – DJ 504, km 0+000 -5+000, 5,000 km” 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 

întrunit în ședință ordinară, 

 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.15971 din 14 septembrie 2021 al preşedintelui; 

-raportul de specialitate nr.15982 din 14 septembrie 2021 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

-avizul nr.47/16.09.2021 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 

-avizul nr.57/16.09.2021 al Comisiei pentru investiţii, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- contractul de finanțare nr.1087 din 13 septembrie 2017 încheiat de Unitatea Administrativ Teritorială Județul 

Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 

Europene (actualmente Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației) în cadrul Programului naţional 
de dezvoltare locală, aprobat prin O.U.G. nr.28/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.140 din 28.iunie.2021 privind aprobarea documentaţiei tehnico – 

economică actualizață și revizuită la faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenţie (D.A.L.I.), a 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de 

investiţii „Modernizare DC 121 Slobozia (DN5C) – DJ 504, km 0+000 -5+000, 5,000 km”; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 

locală, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului Ministrului Dezvoltării și Administrației 

nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea 

Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin.(1) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr.6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor 

măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice 

- circulara nr.102902 din 27 august 2021 emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

- prevederile art.173 alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 alin.(1), (3)-(5) 

art.198 alin.(1)-(2) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.10 și ale Anexelor nr.6-7 din H.G.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin(1) lit.a) din Odonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă cheltuielile de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții 

„Modernizare DC 121 Slobozia (DN5C) – DJ 504, km 0+000 -5+000, 5,000 km”, conform Anexelor nr.1 și nr.2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate și Direcției Achiziții publice și investiții pentru ducere la îndeplinire și se aduce la 

cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

 
  PREȘEDINTE,                     CONTRASEMNEAZĂ, 

 Dumitru Beianu        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Aurelia Brebenel 

 

 

 

GIURGIU,24 septembrie 2021 

Nr.209 

Adoptată cu 30 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



Anexa nr.1   la Hotărârea nr.209/24.09.2021

din fonduri de 
la bugetul de 

stat

din fonduri 
de la bugetul  

 local

LEI LEI LEI 
1 3 4 5 6

1.1 0.00 0.00 0.00
1.2 0.00 0.00 0.00
1.3 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

3.1 17,416.25 0.00 17,416.25
3.2 0.00 0.00 0.00
3.3 120,557.76 120,557.76
3.4 12,142.86 0.00 12,142.86
3.5 0.00 0.00 0.00
3.6 36,400.92 0.00 36,400.92

186,517.79 0.00 186,517.79 buget local

4.1 6,377,043.01 6,376,971.71 71.30
4.2 0.00 0.00 0.00
4.3 0.00 0.00 0.00
4.4 0.00 0.00 0.00
4.5 0.00 0.00 0.00
4.6 0.00 0.00 0.00

6,377,043.01 6,376,971.71 71.30

CAPITOLUL 5:
Alte cheltuieli 

5.1 21,121.55 21,121.55
20,707.40 0.00 20,707.40

414.15 0.00 414.15
5.2 43,441.91 0.00 43,441.91
5.3 101,043.44 0.00 101,043.44

165,606.90 0.00 165,606.90

6.1 0.00 0.00 0.00
6.2 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
6,729,167.70 6,376,971.71 352,195.99
6,397,750.41 6,376,971.71 20,778.70

6,729,167.70
6,376,971.71

352,195.99

 Consiliul Judeţean Giurgiu

DEVIZ GENERAL 
 actualizat si revizuit, defalcat pe surse de finantare

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţii
Modernizare DC 121, Slobozia(DN5)-DJ504, km 0+000 - 5+000, 5,000km 

din care

2
CAPITOLUL 1:
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

Nr. Crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 

Valoare (inclusiv  TVA 19%)

Defalcarea 
pe surse de 

finanţare

TOTAL 
valoare 
(inclusiv 
TVA 19%)

Obţinerea terenului 
Amenajarea terenului 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 

TOTAL CAPITOL 1 
CAPITULUL 2:
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

CAPITOLUL 4:

CAPITOLUL 3:
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
Studii de teren si expertiza tehnica
Taxe pentru obţinerea de avize, acoruri şi autorizaţii 

TOTAL CAPITOL 2 

Utilaje fără montaj şi echipamente de transport 

Proiectare şi inginerie 
Organizarea procedurilor de achiziţie publică 
Consultanţă 
Asistenţă tehnică - dirigentie de santier

TOTAL CAPITOL 3 

Cheltuieli pentru investiţia de bază
Construcţii şi instalaţii total 
Montaj utilaje tehnologice 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj 

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

Dotări 
Active necorporale 

TOTAL CAPITOL 4 

Organizare de şantier 
5.1.1. Lucrări de construcţii 
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 

Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6:

buget local

Cheltuieli pt. probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar 
Pregătirea personalului de exploatare 
Probe tehnologice şi teste 

TOTAL CAPITOL 6 
TOTAL GENERAL 

Din care C+M 

TOTAL GENERAL din care:
buget de stat

PREȘEDINTE,
Dumitru Beianu Aurelia Brebenel

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,



din fonduri de 
la bugetul de 

stat

din fonduri 
de la bugetul  

 local

LEI LEI LEI 
1 3 4 5 6

1.1 0.00 0.00 0.00
1.2 0.00 0.00 0.00
1.3 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

3.1 17,416.30 0.00 17,416.30
3.2 0.00 0.00 0.00
3.3 57,419.50 57,419.50
3.4 12,142.90 0.00 12,142.90
3.5 0.00 0.00 0.00
3.6 16,565.90 0.00 16,565.90

103,544.60 0.00 103,544.60

4.1 2,070,740.40 2,070,740.40 0.00
4.2 0.00 0.00 0.00
4.3 0.00 0.00 0.00
4.4 0.00 0.00 0.00
4.5 0.00 0.00 0.00
4.6 0.00 0.00 0.00

2,070,740.40 2,070,740.40 0.00

CAPITOLUL 5:
Alte cheltuieli 

5.1
20,707.40 0.00 20,707.40

414.10 0.00 414.10
5.2 24,332.70 0.00 24,332.70
5.3 101,043.40 0.00 101,043.40

146,497.60 0.00 146,497.60

6.1 0.00 0.00 0.00
6.2 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
2,320,782.60 2,070,740.40 250,042.20
2,091,447.80 2,070,740.40 20,707.40

2,320,782.60
2,070,740.40

250,042.20

PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Dumitru Beianu Aurelia Brebenel

buget local

Cheltuieli pt. probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar 
Pregătirea personalului de exploatare 
Probe tehnologice şi teste 

TOTAL CAPITOL 6 
TOTAL GENERAL 

Din care C+M 

TOTAL GENERAL din care:
buget de stat

Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6:

Organizare de şantier 
5.1.1. Lucrări de construcţii 
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 
Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

Dotări 
Active necorporale 

TOTAL CAPITOL 4 

Utilaje fără montaj şi echipamente de transport 

Proiectare şi inginerie 
Organizarea procedurilor de achiziţie publică 
Consultanţă 
Asistenţă tehnică - dirigentie de santier

TOTAL CAPITOL 3 

Cheltuieli pentru investiţia de bază
Construcţii şi instalaţii total 
Montaj utilaje tehnologice 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

CAPITOLUL 4:

CAPITOLUL 3:
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
Studii de teren si expertiza tehnica
Taxe pentru obţinerea de avize, acoruri şi autorizaţii 

TOTAL CAPITOL 2 

Obţinerea terenului 
Amenajarea terenului 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 

TOTAL CAPITOL 1 
CAPITULUL 2:

din care

2
CAPITOLUL 1:
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

Nr. Crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 

Valoare (inclusiv  TVA 19%)

Defalcarea 
pe surse de 

finanţare

TOTAL 
valoare 
(inclusiv 
TVA 19%)

 Consiliul Judeţean Giurgiu

DEVIZ GENERAL 
 pentru lucrările rest de executat, actualizat , defalcat pe surse de finantare

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţii
Modernizare DC 121, Slobozia(DN5)-DJ504, km 0+000 - 5+000, 5,000 km 

Anexa nr. 2  la Hotărârea nr.209/2021


	Sheet1

